v

Flgmento Agéncia de Fomento do Parana S/A - FOMENTO PARANA %ﬁ%
darana CNPJ: 03.584.906/0001-99 DO ESTADO

Rua Comendador Araujo, 652 - Curitiba - PR

BALANCETE PATRIMONIAL EM 31 DE AGOSTO DE 2019

Valores em R$ Mil

ATIVO

CIRCULANTE E REALIZAVEL A LONGO PRAZO
DISPONIBILIDADES
TITULOS E VALORES MOBILIARIOS
Carteira Propria
Titulos de Renda Fixa
Cotas de Fundos de Investimento
(Provisao para Desvalorizagao de Titulos Livres )
OPERACOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito
Setor Publico
Setor Privado
(Provisao para Créditos de Liquidag&do Duvidosa)
OUTROS CREDITOS
Rendas a Receber
(Deségio na Aquisigao de Carteira)
Devedores por Depoésitos em Garantia
Impostos a Compensar
Diversos
OUTROS VALORES E BENS
PERMANENTE
INVESTIMENTOS
IMOBILIZADO DE USO
Outras Imobilizacdes de Uso
(Depreciagbes Acumuladas)
INTANGIVEL
Outros Ativos Intangiveis

(Amortizagbes Acumuladas)

TOTAL DO ATIVO

2.061.896
1
930.488

930.875
26.610

904.265
(387)
1.110.387
1.142.579
857.260
285.319
(32.192)
19.872
918
(20)
16.975
433
1.566
1.148
448
2
441
1.784
(1.343)
5
305
(300)

2.062.344

PASSIVO

CIRCULANTE E EXIGIVEL A LONGO PRAZO
OBRIGACOES POR REPASSES DO PAIS - INSTIT. OFICIAIS
BNDES
CEF
FINAME
FINEP
OUTRAS OBRIGACOES
Cobrancga e Arrecadagao de Tributos e Assemelhados
Sociais e Estatutarias
Fiscais e Previdenciarias
Provisdo para Contingéncias

Diversas

PATRIMONIO LIQUIDO
Capital Social
Acdes Ordinarias - Pais
Aumento de Capital
Reservas de Capital

Reservas de Lucros

CONTAS DE RESULTADO
Receitas Operacionais

(Despesas Operacionais)
(Imposto de Renda)

(Contribui¢éo Social)

TOTAL DO PASSIVO

305.594
252.485
204.358

8.535
16.009

23.583
53.109
36
9.218
17.828
1.580
24.447

1.746.455
1.423.245
1.423.245
70.342

3

252.865

10.295
36.554

(20.256)
(3.742)
(2.261)

2.062.344

DIRETORIA EXECUTIVA

Heraldo Alves das Neves - Diretor-Presidente
Mayara Puchalski - Diretor
Renato Maganeiro - Diretor
Samuel leger Suss - Diretor

Wellington Otavio Dalmaz - Diretor

Luciane de Oliveira Tessaro

Contadora - CRC PR-044315/0-8



