

Agência de Fomento do Paraná S/A - FOMENTO PARANÁ



CNPJ: 03.584.906/0001-99 Rua Comendador Araújo, 652 - Curitiba - PR

BALANCETE PATRIMONIAL EM 31 DE AGOSTO DE 2019

Valores	em	R¢	Mil
valuies	CIII	IΛΦ	14111

ATIVO		PASSIVO		
CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	2.061.896	CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	305.594	
DISPONIBILIDADES	1	OBRIGAÇÕES POR REPASSES DO PAÍS - INSTIT. OFICIAIS	252.485	
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	930.488	BNDES	204.358	
Carteira Própria	930.875	CEF	8.535	
Títulos de Renda Fixa	26.610	FINAME	16.009	
Cotas de Fundos de Investimento	904.265	FINEP	23.583	
(Provisão para Desvalorização de Títulos Livres)	(387)	OUTRAS OBRIGAÇÕES	53.109	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.110.387	Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	36	
Operações de Crédito	1.142.579	Sociais e Estatutárias	9.218	
Setor Público	857.260	Fiscais e Previdenciárias	17.828	
Setor Privado	285.319	Provisão para Contingências	1.580	
(Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa)	(32.192)	Diversas	24.447	
OUTROS CRÉDITOS	19.872			
Rendas a Receber	918	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.746.455	
(Deságio na Aquisição de Carteira)	(20)	Capital Social	1.423.245	
Devedores por Depósitos em Garantia	16.975	Ações Ordinárias - País	1.423.245	
Impostos a Compensar	433	Aumento de Capital	70.342	
Diversos	1.566	Reservas de Capital	3	
OUTROS VALORES E BENS	1.148	Reservas de Lucros	252.865	
PERMANENTE	448			
INVESTIMENTOS	2	CONTAS DE RESULTADO	10.295	
IMOBILIZADO DE USO	441	Receitas Operacionais	36.554	
Outras Imobilizações de Uso	1.784	(Despesas Operacionais)	(20.256)	
(Depreciações Acumuladas)	(1.343)	(Imposto de Renda)	(3.742)	
INTANGÍVEL	5	(Contribuição Social)	(2.261)	
Outros Ativos Intangíveis	305			
(Amortizações Acumuladas)	(300)			
TOTAL DO ATIVO	2.062.344	TOTAL DO PASSIVO	2.062.344	
		1		

DIRETORIA EXECUTIVA

Heraldo Alves das Neves - Diretor-Presidente

Luciane de Oliveira Tessaro

Mayara Puchalski - Diretor

Contadora - CRC PR-044315/O-8

Renato Maçaneiro - Diretor

Samuel leger Suss - Diretor

Wellington Otavio Dalmaz - Diretor